様式第 1号(第７条関係)

                            年  月  日

豊田市長 様

団体所在地(代表者住所)
〒

フリガナ

団 体 名

フリガナ

代表者氏名

電話番号  （          ）     －

生年月日                 年     月     日

   年度わくわく事業補助金交付申請書

豊田市補助金等交付規則第４条の規定により、下記のとおり豊田市わくわく事業補助

金の交付を申請します。

記

１ 補助金交付申請額                   ，０００ 円

２ 補 助 申 請 事 業 名

３ 補助事業の目的・内容  別紙、事業概要等のとおり

４ 添 付 書 類

（１）申請書添付資料（様式１～様式３）

（２）その他

・団体の規約、予算書及び決算書（既存のものがある場合）

・団体の構成員名簿（氏名が記載された書類）

・団体の活動をＰＲできる書類（会報等がある場合）

・その他、事業内容により必要とする書類（見積書、活動場所の地図、写真等）

５ 申請に係る確認事項（次の２項目について、確認の上、□にレ印を付してください）

□
本申請にかかる申請書及び添付資料の内容について、審査のため公開す

ることに同意します。

□
当該事業は、豊田市や豊田市外郭団体（社会福祉協議会など）による他

制度で助成を受けていません。または受ける予定はありません。

担
当
者

連
絡
先

氏名

住所
〒

電 話 （    ）   －

Ｅ-Mail

補 助 申 請 事 業 概 要

団体名  申請回数 回目

事業名

補助事業分類

(最も該当する

 分野ひとつに

レ点)

□ １ 保健、医療又は福祉を通して地域づくりを推進する事業
□ ２ 地域の伝統、文化、郷土芸能又はスポーツを通して地域づくり

を推進する事業
□ ３ 安全で安心な地域づくりを推進するための事業
□ ４ 地域の生活環境の改善、景観づくり又は自然環境保全を図る

事業
□ ５ 子どもの健全育成を通して地域づくりを推進する事業
□ ６ 地域の特性を生かした産業振興を通して地域づくりを推進す

る事業
□ ７ 地域づくりに有効な助言又は提案を受けるための事業
□ ８ その他個性豊かで活力ある、住みよい地域社会を構築するた

めの事業

団体設立年月日      年   月   日 活動年数 年

活 動 地 域   構成員数 人

事業の目的と

具体的な内容

【目的（達成目標）】※最終的に実現したい内容を具体的に記入

【全体計画】※目的を達成するための中長期的な計画（実施期間の想定）

【申請年度の事業内容と期待される効果】

事業達成年限

見込み

□令和  年度（予定）     □終了年限なし

【具体的な理由】

申請書添付資料 様式 1

活動実績

※これまでの活動実績とその成果を具体的に記入

地域への貢献度

（公共性・公益性）

※申請年度において、地域の課題解決や活性化につながる効果、地域にとって

の必要性などを具体的に記入

事業の実現性

（実現性・妥当性）

※無理のない事業計画、実施体制が十分に検討されていることなどを記入

事業の将来性

（発展性・将来性）

※新しい活動展開の可能性があるか、団体の活動により、住みよい地域とな

ること、地域活動の担い手の育成につながっていくことが期待できること

などを記入

協力団体及び

協力者

※あれば記入

過去の

わくわく事業補助金

交付実績

前 回         年度   交付額       千円

前々回         年度   交付額       千円

【参考】次年度以降の事業内容（事業が複数年にわたる場合に記入）

年 度 事 業 内 容
補助申請

予定
概算事業費（円）

□ 有

□ 無

□ 有

□ 無

□ 有

□ 無

※次年度以降の予定は、審査の参考としますが、交付を保障するものではありません。

年 間 活 動 計 画 書

この事業に関する活動内容のみ記載してください。

月 内    容 場所・人数など

４月

５月

６月

７月

８月

９月

10 月

11 月

12 月

１月

２月

３月

申請書添付資料 様式 2

予   算   書

１ 収入の部                                 単位：円

科  目 金   額 備   考

市 補助金 ，０００ 千円未満切捨

団体負担金
（会費 等）

そ の 他
（事業収入・
自治区支援金 等）

合   計

２ 支出の部（この事業に関する経費のみ記載）                単位：円

科 目

金 額

内  訳 備 考
事業費

うち補助金

申請額※

合 計

※原則９割以内の補助金申請額を記入してください。ただし、次頁「３ 特例の適用」で、９割超の補助
を「希望する」を選択した場合、実際に必要な金額（９割超の金額）を記載してください。

申請書添付資料 様式 3

３ 特例の適用

特例１

９割超の補助

□ 希望する    ／   □ 希望しない

【希望する科目】※備品購入費は対象外

【特例希望の理由】

※特例を希望する場合は、「特に公共性・公益性が高い理由」を記入

特例２

１００万円超

の補助

□ 希望する    ／   □ 希望しない

【表彰歴】

【特例希望の理由】

※特例２の適用条件･･･申請内容に関する活動が１５年以上継続しており、かつ、国・県・市等

の表彰を受けている団体

様式第 1号(第７条関係)

                            年  月  日

豊田市長 様

団体所在地(代表者住所)
〒４７１－８５０１

   豊田市西町３－６０

フリガナ  トヨタマチヅクリノカイ

団 体 名   豊田まちづくりの会

フリガナ  トヨタ タロウ

代表者氏名    豊田 太郎

電話番号  （ ０９０ ） １２３４－〇〇〇〇

生年月日    平成〇〇年   〇〇月   〇〇日

令和７年度わくわく事業補助金交付申請書

豊田市わくわく事業補助金交付要綱第７条の規定により、下記のとおり豊田市わくわ

く事業補助金の交付を申請します。

記

１ 補助金交付申請額              ２５１，０００ 円

２ 補 助 申 請 事 業 名       地域みんなで！自然を生かすビオトープ事業

３ 補助事業の目的・内容  別紙、事業概要等のとおり

４ 添 付 書 類

（１）申請書添付資料（様式１～様式３）

（２）その他

・団体の規約、予算書及び決算書（既存のものがある場合）

・団体の構成員名簿（氏名が記載された書類）

・団体の活動をＰＲできる書類（会報等がある場合）

・その他、事業内容により必要とする書類（見積書、活動場所の地図、写真等）

５ 申請に係る確認事項（次の２項目について、確認の上、□にレ印を付してください）

□
本申請にかかる申請書及び添付資料の内容について、審査のため公開す

ることに同意します。

□
当該事業は、豊田市や豊田市外郭団体（社会福祉協議会など）による他

制度で助成を受けていません。または受ける予定はありません。

担
当
者

連
絡
先

氏 名

住 所
〒

電 話 （    ）   －

Ｅ-Mail

結果通知等の郵送先にな

ります。 見積書や領収書の宛名となります。

押印は不要です。

申請日時点の代表者の氏名を記入

してください。肩書等は不要です。

※代表者の変更予定がある場合は

事務局へお知らせください。

携帯または自宅のいずれか、つなが

りやすい電話番号を記載してくだ

さい。

・原則、補助対象経費の９割以内の金額を記載してください。

ただし、補助率９割超の特例を希望する場合は９割超の金額（実際に必要な金額）を記載してください。

・１，０００円未満は切り捨てになります。

事業内容がわかる事業名にしてください。

✔

✔

記 入 例

構成員（会員）名簿は必ず

添付してください。

内容を確認し、

チェックしてください。

代表者と担当者が同一の場合は

E-Mail のみ記入し、他の項目は

「同上」としてください。

電話番号は、日中に連絡が取れる

番号を記載してください。

補 助 申 請 事 業 概 要

団体名 豊田まちづくりの会 申請回数 5 回目

事業名
地域みんなで！自然を生かすビオトープ事業

補助事業分類

(最も該当する

 分野ひとつに

レ点)

□ １ 保健、医療又は福祉を通して地域づくりを推進する事業
□ ２ 地域の伝統、文化、郷土芸能又はスポーツを通して地域づくり

を推進する事業
□ ３ 安全で安心な地域づくりを推進するための事業
□ ４ 地域の生活環境の改善、景観づくり又は自然環境保全を図る

事業
□ ５ 子どもの健全育成を通して地域づくりを推進する事業
□ ６ 地域の特性を生かした産業振興を通して地域づくりを推進す

る事業
□ ７ 地域づくりに有効な助言又は提案を受けるための事業
□ ８ その他個性豊かで活力ある、住みよい地域社会を構築するた

めの事業

団体設立年月日 令和 3 年 ４月 １日 活動年数 ４年

活 動 地 域  豊田市 〇〇地域 構成員数 ２０人

事業の目的と

具体的な内容

【目的（達成目標）】※最終的に実現したい内容を具体的に記入

①自然にふれあう居場所づくりを通し、世代間の協力や交流を促進する。

②地域住民が一緒に取り組むことにより、地域の連携を強化する。

③ビオトープを通して、子どもたちに、やさしさ・生命の大切さ・環

境の大切さを学ばせる。

【全体計画】※目的を達成するための中長期的な計画（実施期間の想定）

◆令和 3 年度：〇〇池整備計画書の策定、池の清掃

◆令和 4～6 年度：〇〇池の整備と清掃、○○池周辺のウォーキング等の

多世代交流イベントの実施

◆令和７年度：〇〇池の清掃、案内看板の設置、多世代交流イベント

の実施

◆令和 8～9 年度：池の清掃、遊歩道の修繕、多世代交流イベントの実施
※会費、イベント参加者からの参加費及び地区からの協力金で、自主活動と

して活動する予定

【申請年度の事業内容と期待される効果】

・〇〇池（ビオトープ）の案内看板設置により、〇〇池への理解と環

境の大切さを学ぶツールとする。

・〇〇池の清掃や修繕等の維持管理を地域の有志の参加募り、地域の

連携を強化する。

・ウオーキングイベントを実施し、世代間交流を促進する。

事業達成年限

見込み

□令和 9 年度（予定）     □終了年限なし

【具体的な理由】

令和 9 年度に、ビオトープの整備の区切りがつき、多世代交流イベン

トのノウハウができる見込みであるため。なお、費用はイベント参加

者からの参加費及び地区からの協力金にてまかなう予定。

申請書添付資料 様式 1

✔

申請年度は含みません

実際の活動区域を記載

（例）・「崇化館地域」などの中学校区

・一区自治区内 など

複数該当する場合でも、最もあてはまる分類番号を１つチェック

✔

今回の申請を含めた回数

※H27 年度以前も含みます

どのような地域課題や

地域の活性化に取り組

むかを、小原地区まち

づくり計画「第２期お

ばらみらいプラン」※

との関連性を明確にし

て、簡潔に記入。

※豊田市小原地区まちづくり計画「第 2 期おばらみらいプラン」はこちらをご確認ください。市役所小原支所でも配布します。
URL→ https://www.city.toyota.aichi.jp/_res/projects/default_project/_page_/001/007/586/r0608/01.pdf

二次元コード→

https://www.city.toyota.aichi.jp/_res/projects/default_project/_page_/001/007/586/r0608/01.pdf

活動実績

※これまでの活動実績とその成果を具体的に記入

〇〇池の清掃活動（令和 3 年度～延べ 250 人参加）やウオーキング

イベント（令和 4～6 年度 延べ 100 人参加）により、これまで地

域住民に知られることのなかった〇〇池の植生物を知ってもらう機

会となり、生物の多様性を維持するため、環境保全の大切さを理解し

てくれる人が増えた。また、事業周知が広まる中で、多くの地域住民

の協力が得られるようになり、世代間交流にもつながった。

地域への貢献度

（公共性・公益性）

※申請年度において、地域の課題解決や活性化につながる効果、地域にとって

の必要性などを具体的に記入

元々、〇〇池周辺は地域の交流の場であったが、整備が不十分で荒れた

状態となっていた。そこで、〇〇池の清掃・整備やイベントを企画し、

再び地域の交流の場とすることで、希薄になっている交流の活性化を図

ることができる。

事業の実現性

（実現性・妥当性）

※無理のない事業計画、実施体制が十分に検討されていることなどを記入

これまで、〇〇池整備計画書は、地域や自治区の方々の意見を聞きなが
ら策定しました。そうすることで、◯◯池の整備活動を行っていること
が地域のみなさんに伝わり、地域にとってより良い計画ができあがった
と思っています。
また、継続性のある活動とするために会費以外に地域の協力金やイベン
ト参加費を事業収入としていきます。

事業の将来性

（発展性・将来性）

※新しい活動展開の可能性があるか、団体の活動により、住みよい地域とな

ること、地域活動の担い手の育成につながっていくことが期待できること

などを記入

池の清掃を行っていた有志の集まりでしたが、令和 3 年度からわく

わく事業の補助を受けて、清掃だけでなく、池のビオトープ化を通し

て地域と交流を図る活動を行っています。今後は、池周辺でのウオー

キングイベント等を通じて新メンバーの加入を目指していきます。

また、地域の小学生等を招き、自然に触れてもらうことで、生命の大切

さや環境の大切さを学ぶことができる場にしていきたいです。

協力団体及び

協力者

※あれば記入

〇〇自治区、〇〇高齢者クラブ、〇〇子ども会

過去の

わくわく事業補助金

交付実績

前 回   令和 6   年度   交付額  ２６５ 千円

前々回         年度   交付額       千円

【参考】次年度以降の事業内容（事業が複数年にわたる場合に記入）

年 度 事 業 内 容
補助申請

予定
概算事業費（円）

令和 8 池の維持管理とウオーキングイベントの実施
□ 有

□ 無
２００，０００

令和 9 池の維持管理とウオーキングイベントの実施
□ 有

□ 無
１５０，０００

□ 有

□ 無

※次年度以降の予定は、審査の参考としますが、交付を保証するものではありません。

✔

✔

決算額を記入してください。

決算額が確定していない場合は、交付決定額を記載してください。

小原地区まちづくり計画「第２期おばらみらいプラン」との関連性を明確にして記入。

年 間 活 動 計 画 書

この事業に関する活動内容のみ記載してください。

月 内    容 場所・人数など

４月 ○○池周辺の清掃作業（構成員のみ活動）

５月 ○○池周辺の清掃作業（自治区有志の参加あり）

場所：〇〇池

人数：４０人（うち有志

２０人）

６月
○○池周辺の清掃作業（自治区の環境美化とあわせて

実施）

場所：〇〇池

人数：２０人

７月 ○○池周辺の清掃作業（構成員のみ活動）

場所：〇〇池

人数：２０人

８月
ビオトープの勉強会（講師を招いて研修会）

ウオーキングイベント企画会

場所：○○交流館

人数：２０人

９月
○○池周辺の清掃作業

（世代間交流を図るため、家族ぐるみで参加）

場所：〇〇池

人数：７０人（うち自治

区有志５０人）

10 月
ウオーキングイベント企画会

○○池周辺の清掃作業（構成員のみの活動）
場所：○○区民会館

人数：２０人

11 月 ウオーキングイベント開催
場所：○○池

人数： 一般参加者１００

人、構成員２０人

12 月
○池周辺の清掃作業（構成員のみの活動）

ウオーキングイベント反省会

場所：〇〇池、

○○区民会館

人数：２０人

１月

２月
○〇池周辺の清掃作業（構成員のみの活動）

次年度に向けての協議

場所：〇〇池、

○○区民会館

人数：２０人

３月 自治区総会にて活動報告 場所：○○区民会館

申請書添付資料 様式 2

人数は、「団体の構成員」と「それ以外の参加者」

がわかるように記載

「申請年度の事業内容」に記載した内容を、月別に詳細を記入してください。

※わくわく事業ではない事業（申請した事業ではない事業）は記入不要です。

事業に必要な各種施設の利用料金も補助対象となります。

（最終的には審査結果によりますが）利用料金の補助が必要な場合、忘れずに補助申請

してください。

予   算   書

１ 収入の部                                 単位：円

科  目 金   額 備   考

市 補助金 ２５１，０００ 千円未満切捨

団体負担金
（会費 等） ６，０００ 会費３００円×2０人

そ の 他
（事業収入・
自治区支援金 等）

１０，０００ 参加費１００円×１0０人

１２，６００ 自治区協力金

合   計 ２７９，６００

２ 支出の部（この事業に関する経費のみ記載）                単位：円

科 目

金 額

内  訳 備 考
事業費

うち補助金

申請額※

報償費 20,000 18,000 研修会講師謝礼（交通費含む）

消耗品費 40,000 36,000

パネル（活動紹介用）

2,000 円×10 枚＝20,000 円

コピー用紙

1,000 円×15〆＝15,000 円

ごみ袋

200 円×10 冊（20 枚入り）＝2,000 円

軍手

300 円×10 束＝3,000 円

事務用、〇〇池

維持管理用

食糧費 16,000 14,400
お茶 100 円×160 本

(20 人×8 回)
会議、作業時

原材料費 55,000 49,500

間伐材

300 円×50 本=15,000 円

ロープ 50ｍ10,000 円

まさ土 30 ㎥ 30,000 円

遊歩道の修繕

用

備品購入費 95,000 85,500

草刈機（見積書のとおり）

35,000 円×１台=35,000 円

案内看板２基（見積書のとおり）

30,000 円×２基＝60,000 円

池の維持管理

用

印刷製本費 30,000 27,000
イベント回覧チラシ

30 円×1,000 枚＝30,000 円

保険料 23,600 21,240

ボランティア保険

250 円×20 人＝5,000 円

行事用保険

イベント 16,500 円

草刈等行事用 30 円×70 人＝2,100 円

ウオーキング

イベント、草刈

り２回分

合 計 279,600 251,640

※原則９割以内の補助金申請額を記入してください。ただし、次頁「３ 特例の適用」で、９割超の補助
を「希望する」を選択した場合、実際に必要な金額（９割超の金額）を記載してください。

申請書添付資料 様式 3

千円未満切捨て

３ 特例の適用

特例１

９割超の補助

□ 希望する    ／   □ 希望しない

【希望する科目】※備品購入費は対象外

【特例希望の理由】

※特例を希望する場合は、「特に公共性・公益性が高い理由」を記入

特例２

１００万円超

の補助

□ 希望する    ／   □ 希望しない

【表彰歴】

【特例希望の理由】

※特例２の適用条件･･･申請内容に関する活動が１５年以上継続しており、かつ、国・県・市等

の表彰を受けている団体

特例を希望する場合は、希望するの□にチェックし、

理由等を記入してください。

特例を希望する場合は、「特に公共性・公益性が高い理由」を記入

してください。

団体で収入を確保することができないなどの理由のみで特例は

適用されません。